令和4年度　第1回　運営委員会議事録　　　　　　コミュニティ西山

● 開催日　2022年6月8日（水）10:00～12:00　　ウエル西山
出席者：宇都宮（コープ宝塚店長）、冨山（コープこうべ　買い物支援　担当課長）、前田（コープこうべ第1

地区本部　本部長）、岸本（社協）、高橋、成林、樋口（包括）、石倉（市民協働推進課）、畑田（き
ずな研修職員）、井上（きずな研修職員）、中村（都市安全部建設室長）、久保田、大崎、神谷、

　　　　中谷、能勢、竹谷、清水、山口、川島、樋口、林、新藤、北口、守田、山口（正秋）、安江、鈴木、
鶴園、梅山、宮根　　　（敬称略 順不同）（出席者31名）

1）会長挨拶
• コープこうべさんが仁川コープで「買いもん行こカー」という各家庭から店舗まで送迎をしていただくサービスを
されています。逆瀬川地域でもテスト運行が実施されることになりました。本日はその説明をしていただきます。

• 昨日3年ぶりにホタル観察会が宝塚ゴルフ倶楽部でありました。800名程度受付の名簿に記入がありました。ホタル
は30匹程度。

• 宝塚市のきずな研修事業が3年前まで実施されていました。昨年、一昨年はありませんでしたが今年から復活。若手
の職員の方が、イベントや会議に出席していただき、地域のことを知っていただき、地域の思いも伝えていく。

• 今日も気をつけてすみやかに進めていきたいと思います。

2）コープ宝塚
• （コープ宝塚店長　宇都宮さん）5年ほど前から仁川コープでは買い物支援事業として「買いもん行こカー」を運
行しています。逆瀬川でもテスト運行を実施させていただきながら、できればみなさまのお力をお借りして広報活
動をさせていただいて本運行にしていきたいと思っています。

• （コープこうべ　買い物支援　買いもん行こカー運行責任者　冨山さん）本日は「買いもん行こカー」を周知して
いただき、ご賛同いただけましたらぜひ地域の買い物に困っている方への広報にご支援ご協力いただけたらと思っ
ております。

• 「買いもん行こカー」は店舗とご自宅までの無料送迎です。週に1回決まった曜日・時間にご登録された組合員様の
玄関先までお迎えにあがります。そこから地域の方が乗り合いになりコープ宝塚店までお送りさせていただきま
す。1時間程度買い物の後、コープ宝塚店から1軒1軒ご自宅の玄関先までお送りする無料送迎です。

• 背景として、ますます高齢化が進んでおり、今までは運動がてら買い物に行っていいたが帰りは荷物が重くて大変
だ、坂を登るのがしんどくなってきた、車の免許を返納したなどで通常の買い物が困難になった方に乗っていただ
けたらと思っています。

• 「買いもん行こカー」はバス停方式ではなく玄関先までお迎えにあげりますのでご好評をいただいております。
• 運行エリア・・・コープ宝塚店から車で片道15～20分程度の範囲。最初はスモールエリアから開始し、運行状況に
より徐々にエリア拡大していけたらと思っております。

• 運行期間・・・2022年度にはコープ宝塚店の「買いもん行こカー」をスタートしたいと思っておりますが、地域で
の送迎の必要状況をしっかりと確認してから開始を決定していきたいと思っております。

• 運行方法・・・登録していただき、「週に1回」「決まった曜日」「決まった時間」に送迎。ご自宅からお店までの
無料送迎。買い物時間は約60分前後を予定。

• 運行車と車輌・・・車は日産セレナ福祉送迎タイプ　2WD ロングステップ。ドライバーは安全運転研修を受講し検
定に合格したコープこうべ職員。対人・対物無制限の保険に加入済み。同乗者の怪我は最高3000万円までの補償。

• 対象者・・・①65歳以上の方、②65歳以下の方でも身体的な障がい者手帳をお持ちの方、③妊婦もしくは未就学児
をお連れの方。①②③いずれかを満たすコープこうべ組合員。基本的に1世帯から1名。お一人で車の乗降が可能な
方。お一人で買い物が可能な方。ドライバーは介護の面では素人ですので万が一の場合に対応できかねます。

• 今後のスケジュール・・・コープ宝塚周辺エリアの送迎必要状況を調査。まずはテスト運行の実施し簡単なアンケー
トに回答いただき、みなさまのご意見ご要望をお聞きして、本格運行可能か判断。9、10月頃には開始したい。

• 運行の状況・・・既存の「買いもん行こカー」は27台、30店舗、3,081人が登録。平均年齢は80.6歳。平均世帯数

 1

1.76人。女性が95％程度。一人暮らしのご高齢の女性の割合が高い。子育て層の利用はわずか（全体で10人程
度）。コープの宅配も併用している人は40％。平均客単価は4,850円。週に1回のまとめ買いで客単価が高くなって
いる。乗車率は80％程度（5回に1回は休む）。

• 必要不可欠な連携体制・・・買い物困難者の多くは情報弱者でもあるため、情報の伝達がネック。運行開始時は新
聞の折り込み、業者のポスティング、宅配の利用者への手配り配布などで広報させていただきます。新聞折り込み
は2～3万世帯配布してもそれによる申し込みは数名。ほとんどが新聞をとっていない、チラシを見ても電話するの
はハードルが高く申し込みするまでに至らない。口コミ情報が一番強く、ついで自治会などの回覧が有効な広報。
いかに支援の情報を伝えられるかが取り組みの成否のカギを握る。

• 要望があれば、説明会は実施します。自治会の役員会など。
• テスト運行の日程は7/23（土）、7/30（土）を予定。チラシはコープこうべさんで用意していただき各自治会で案
内。

3）安心安全部会
• 一斉下校・・・5/17（火）。4月にはなかよし橋の信号を1回で渡れなかったが5月には信号待ちの間に3列になって

1回で上手に渡れていました。今月は6/21（火）です。1年生は14:30頃、2年生以上は15:30頃帰りますので、お家の
近くで下校を見守っていただけたら助かります。

4）環境保全部会＆その他諸事項報告
• 先日5/25(水)無事2022年の総会が終了しました。関係されたみなさま、ありがとうございました。新しく委員にな
られたみなさま、どうぞよろしくお願いします。新型コロナの影響も、戦争も続いています。私たちは地域ででき
ることを取り組んでいきたいです。

• 様々な活動、継続または順次再開（再掲）・・・遊歩野会、スポーツクラブ２１西山、介護予防運動教室、ドリー
ム西山（歌）、にしやま倶楽部、出前運動講座など、徐々に進みつつあります。ご報告ください。

• 新型コロナウイルス対策（再掲）・・・外出自粛、イベント開催制限、施設利用人数制限、マスク、うがい、密を
避けるなど。

• コア会議を開催しました6/6(月)・・・6/26(日)実施予定の、西山創造会議・ネットワーク会議・学校園安全対策委
員会の事前打合せを兼ねて実施しました。進め方の他、子育てグループ「かぼちゃ」さんのウエル利用開始、末広
小学校を会場とした「よちよちひろば」、コープこうべの「買いもん行こカー」など情報交換しました。

• 西山まつりに代わる取り組み・・・10月をめどに、逆瀬川に親しむ体験や、丸太切り体験を提供したいと勝手に考
えています。

• 職員きずな研修・・・宝塚市の若手研修あります。3年ぶりに復活。一緒にまちづくりを進めたいです。
• まち協代表者会議・・・5/11(水)、久保田出席してきました。日常の会議に社協、包括、民生委員の出席があること
で効果的な情報共有ができていると報告しました。コープさんのコミュニケーション支援ボードの報告もしまし
た。本日6/8(水)14時から中央公民館であります。久保田出席してきます。

• まちづくり計画(再掲)・・・進捗管理の報告案を久保田作成中です。役員会で検討して、運営委員会に提案させてい
ただこうと考えています。

• 環境保全部会関係・・・
①まちなみ緑化事業第3弾が予定されています。体育館横の植樹、西山幼稚園付近の植樹など。西山小花の
会で、岩石園などのお世話をする予定です。関係するみなさま、どうぞよろしくお願いします。西山小学
校応援団とも協調するかたちになると思います。

②サツキとメイの庭活動(再掲)・・・鶴園さん中心にサンヴェール1号棟の野上第1公園、2号棟の野上第2公
園でオープンガーデン。

③逆瀬川の自然を守る会の清掃活動・・・毎月第1木曜日、次回は7月7日09:30～。宝塚エコネットの活動と
連携。

• 様々な報告・・・
• 野上児童館運営委員・・・5/24（火）15:00～ありました。出前児童館は当面無理そうです。

 2

• 自主防災組織等への各種助成制度の紹介・・・自治会やコミュニティで対応可能です。
• 山崎晴恵市長、地域のイベント参加の打診（再掲）・・・6/26（日西山創造会議・ネットワーク会議・学校
園安全対策委員会は公務のためご欠席。10月のこども対応イベントが候補か。

• ボランティアセンター名称募集、応募しました。「ぷらっとほーむ宝塚」です。どうなるか(笑)。
• 2022年度の市役所担当者は交流事業で島根から来られた石倉さんです（再掲）。

5）健康推進部会
• 遊歩野会・・・　 5/12（木）大阪市立長居公園植物園→ 雨のため中止

6/10（金）池田市池田城跡　百合の花が満開の予定
7、8、9月はお休み

▼ スポーツクラブ21西山
• グラウンドゴルフ・・・5/7（土）参加11名、5/28（土）参加8名、6/4（土）参加13名。次回6/25（土）予定。
• 6/2（木）第33回宝塚市グラウンドゴルフ大会開催・・・参加90名、SC21西山から8名参加。
•  ニュースポーツ （カローリング・5×5ビンゴ）・・・6/26（日）宝塚市体育館にてスポーツクラブ21宝塚連絡協議
会主催のカローリング大会開催。優勝目指して練習を開始しました。6/18（土）6/19（日）6/25（土）と強化練習
を実施予定。

• スナッグゴルフ （宝塚ゴルフ倶楽部）・・・5/16（月）参加11名。次回は6/13（月）予定。

6）文化交流部会
• 介護予防体操教室・・・6/1,8,15,22（水）9:50～と11:00～。体操ごとに換気の確認と水分補給を。
• ドリーム西山・・・6/3（金）13:00～12名参加。次回は7/1（金）13:00～。8月はお休み。
• にしやま倶楽部・・・6/16（木）13:30～「にしやまサロン」寄り合いの場になれば。

　　　　　　　参加費100円（維持運営費として）
7/21（木）13:30～「フラワーアレンジメント」夏のお花でフラワーアレンジメントを。
　　　　　　　　　　 参加費1500円（材料代込み）

• バスツアー・・・今年は難しい？
• ニューイヤーコンサート・・・検討中。ニューイヤーコンサートを開催する場合、公民館の予約が4か月前の9月に
なる。8月までには開催するかどうか検討する。何かいいアイデアがあれば。

7）広報部会
• 広報紙120号を本日発行しました。
• 1面はご挨拶とコープ宝塚店「コミュニケーション支援ボード」のその後。2面は過去にコミュニティ西山が発行し
た冊子の紹介と裏話、総会報告。3面はスポーツ21西山の活動を取材。

8）園長先生
• 2年ぶりに評議委員会を開催。
• 3年ぶりに宝塚ゴルフ倶楽部に春の遠足・・・芝生の坂をダンボールに乗って滑り、2時間弱楽しく過ごしました。

9）小学校PTA
• 6/23（木）6/24（金）オープンスクール・・・今年度は保護者のみ。
• 6/23（木）・・・午後からコミュニティスクールの第1回目。
• 今年度は運動会が中止になり体育参観に。西山まつりも中止。子どもたちがコロナ禍でも楽しめることが何なでき
ないか模索中。

• ラジオ体操カード・・・必要枚数をお知らせください。

10）宝南自治会

 3

• 6/16（木）定例会・・・定例会後に高齢者の訪問を実施。
• 公園の整備・・・4箇所全て終了。花も綺麗に植え替えました。どうぞ楽しんでください。
• 11/23（水・祝）宝会館展・・・ バザー開催予定
• 夏休み子ども教室・・・8/17（月）～26（金）の8日間で予定しています。保護者の方がお仕事で1人で留守番をし
ているお子さん1～3年生対象で定員20名。

11）千種ケ丘自治会
• 一斉清掃・・・3年ぶりに実施。
• 荒地西山線工事の説明会・・・7/2（土）、7/3（日）、7/6（水）密を避けながら3回実施。参加希望者のアンケー
トを明日回覧予定。

12）千種自治会
• 運営委員会には3名がローテーションで参加させていただきます。
• 千種だより発行
• 今年度は改選があり2名の役員が退任。新しく3名が就任。

13）宝梅自治会
• 6/19（日）定例会開催・・・災害時に備えて宝塚市総合防災課の方に講演と「マイ避難カード」の作成の指導をお
願いしています。

• 宝梅1丁目から2丁目の聖天通りの学童通学路の安全性改善のため「グリーンベルトの設置」を考えておりました
が、近隣住民の方で現状維持を望む方が数名いましたので再検討することになりました。

• 第40回聖天盆踊り大会は残念ながら今年も中止となりました。
• 街を美しくする事業の一環で老朽化した住居地図看板（3カ所）を撤去しました。

14）逆瀬川ハイツ
• 100歳体操・・・今年で5年目。毎週土曜日10:00～15名程度参加。

15）逆瀬川団地
• ラジオ体操を実施・・・6/8（木）現在。延べ8,119回   60,090名参加。
• 6月からサロンが1つ増えました。歌声喫茶。
• コープさんの移動販売と宅配での問題について・・・商品がダブる。注文していたものを買ってしまう。なんとか
ならないかとい声がある。

16）コモンステージ逆瀬川
• 6/4（土）災害時要援護者と支援者の交流会・・・2年ぶりに開催。1時間。27名参加。飲食なし。

17）サンウェール逆瀬川　鶴園さん
• 5/28（土）野上第1公園、第2公園に苗を植えました。宝塚市から補助でいただいた苗。

18）包括支援センター　樋口さん
• 地域の動き・・・出前講座をして欲しいと連絡が入ったり、地域が動いてる印象です。しっかりと対策をしながら
地域の活動も進めていけたらと思っています。

• 気温の変化が激しい季節です。暑い時は水分をとり、肌寒い時は何か羽織って体調管理をしっかりしましょう。

19）社会福祉協議会　岸本さん
• たからづかつどい場マップ・・・ホームページオープン。住み慣れた場所で住み続けてもらうためにサロンや地域

 4

のつどい場は大切な役割をしています。地域のつどい場を掲載しています。みなさんの地域のつどい場も掲載しま
せんか？

• 行事用備品の申し込みがホームページからできるようになりました。
• フレミラ宝塚より・・・となりの一芸先生。個人のボランティア。定期的あるいは単発で活動。ご活用ください。
一芸先生の登録も募集しています。

20）市民協働推進課　石倉さん
• 今日は宝塚市から4名出席させていただいています。
• きずな研修の職員は定例会やイベントに参加させていただく予定です。よろしくお願いいたします。

21）所属部会決め
• 安心安全部会・・・◎松岡、◯中谷、川島、竹谷、中杤、樋口、藤崎、守田、中村先生、能勢先生
• 環境保全部会・・・◎久保田、◯鶴園、安江、神谷
• 健康推進部会・・・◎林、◯山口、北口、新藤、大崎、阪本、生嶋、西村、樋口
• 文化交流部会・・・◎大崎、◯神田、後藤、山下、物部
• 広報部会・・・・・◎阪本、◯松岡、神谷、新藤、梅山、宮根　　（◎：部長、◯：副部長）

（記録内容に間違いがある場合、原本を修正しますのでお知らせください）

 5